PROJETO DE LEI Nº  054/2016

Dispõe sobre denominação de Via
Pública.

Art. 1º.- Fica denominada de “VERGILIO BARIONI”, a Rua 04
do Bairro Jardim Figueira Branca, deste município de Santa Rita do
Passa Quatro.

Art. 2º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 13 de outubro de 2016.

____________________________________________

Ver. Sebastião César Barioni

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

Unanimidade       (   )
Aprovado            (   )
Rejeitado             (   )

Sessão de _____/_____/_____

Presidente

Prot. Nº _______/______

Em _____/_____/_____

JUSTIFICATIVA

Vergilio Barioni nasceu em 08 de agosto de 1908 em Santa

Rita do Passa Quatro, filho de César Barioni e Maria Peruzzi.

Aos 12 anos de idade, no ano de 1920, começou a trabalhar

na propriedade rural de seus pais denominado Sítio Santo Antonio,

onde permaneceu até o ano de 1928. No início de 1929 veio a trabalhar

na cidade junto à Jutacional, onde permaneceu até o ano de 1932 e,

posteriormente começou a trabalhar na Prefeitura Municipal na

função de Serviços Gerais.

Em outubro de 1927 casou-se com Sofia Formoso, sendo que

deste matrimônio teve oito filhos: Zélia Aparecida Formoso Barioni,

Maria Eliza Formoso Barioni, Roberto Francisco Formoso Barioni,

Neuza Iracema Formoso Barioni, Hilda Formoso Barioni, Cesar

Formoso Barioni, Rosa Maria Formoso Barioni, Diva Formoso Barioni.

Foi um homem trabalhador tendo como grande virtude a

honestidade e acima de tudo a gratidão com as pessoas que o

ajudaram. Faleceu em 04 de outubro de 2004 com 96 anos de idade.

Sebastião César Barioni
Vereador